Ex prædictis sequitur indicium cordis tristitiæ & doloris esse lacrymas oculorum. Habes in Vnde lacrymæ tuæ spogiam aquâ plenam imo totam imo lacrymæ mensuram & optimum argumētum est illam à te dolorem nequaquam comprimi si nec gutta elabatur: te enim quando firmiter illa constringis aqua pleno stantur, gurgite profluit, nec aliquid magis euidenter ostendit te illa constringere quam aqua quam ex se emittit. Multum in torculari ex vuis profluit: si nec guttam quidem a uentis effluentem, liquido tibi constat illas pedibus non conculcari, & premi torculari quanto namque fortius illas torcularis pondus comprimit seu alius cochleis atterit tanto celerius effluit & abundantius, dolor & tristitia coarctant & comprimunt cor quasi effectu sibi proprio, vnde profluunt lacrymæ. Quæcui si scire desideres num dolore & tristitia cor constringatur, lacrymas accende proflicentes: tanto enim hæc profluunt vberius, quanto cor fortius dolore constringitur.

III.
Similitudo.

Quam vberes effudit Iacob lacrymas quando mortem intellexit Ioseph sibi charissimi? tanta fuit earum copia, vt viderem illius filij modum non intuerent, quod illas cohærent, licet plurimos adhibuerint, sed omnes hoc responso repperit: lacrymæ meæ in sepulchro finiuntur, illas mihi mors absterget cum ad funus vsque cor mihi sit dolor & penaque constringendum: *Noluit consolationem accipere, sed ait: descendam ad Gen. 47. 35* filium meum lugens infernum. Quam abundantes illæ fuerunt velut de fonte impetuoso, quas Anna Mater Tobia effudit: ob nimiam moram quam filius trahebat in itinere, & quia eum credebatur mortuum? illas appellat Spiritus S. irremediabiles: *Fleuit irremediabilibus lacrymis, Tob. 10. 4.* Eo modo quod multi cursus exhiberi non potest, quo tempore vis illa torcularis perseuerat, quâ comprimuntur vix & coarctantur. Quis explicet vberes pijssimæ Mariæ Samuelis, Annæ lacrymas, quando dolore afflicta nimio

ob il-

ob illatum sibi sterilitatis opprobrium, Dei tabernaculum accessit oratura: *Cum esset Anna amarae animo oravit ad Dominum flens largiter.* Tuncque laxabat. *Et tunc lacrymis & singultibus ut summus Sacerdos Heli eam iudicaret ebriam, atque ut talem coepit iridete & conicio lacessere: Vique quo ebria eris? dixerit paulisper vinum quo mades,* Cui illa: heu Domine mi tantum abest ab eo quod iudicas, ut nec vinum biberim nec quidquam, quod possim inebriari: sed hoc tibi certo constat, maximum esse cordis mei dolorem & afflictionem, quâ dum tantâ premor violentia, non possunt non tui emanare lacrymarum: *Ex multitudine doloris & maroris mei &c.*

IV. Notatu dignam legimus Historiam contigisse in civitate Sicleg. Erat David illius defensor ac propugnator, contigit autem die quodam, ut multis stipatus civibus ad bellum egrederetur stragem: interim arma movent Amalecitarum copias adducunt, impetum faciunt in civitatem, tantaque strage illam depopulari sunt, ut omnia sibi, nullo residuo, in prædam abstulerint, viros ac mulieres, sic ut nullus euauderet incolumis. Remeritit cum suis David eadem aduertit suorum & eadem viam, at super omnia dolenter tulit David & ingemuit liqas uxores suas Achinoam & Abigail, abrogatas in feruitatem. Pariter & alios dolor oppressit inremediabilis: quidam etenim, ablatis tibi lugabant filios & mulieres, alij fratres suos, alij bona deperdita, ex quibus omnibus tanta cumctos inuasit amaritudo dolorque cordis, ut omnes continuo tam amaras & vberes effuderint lacrymas, ut exsiccati cordibus illis lacrymæ sterisque deficerent: *Leuauerunt David & populus qui cum eo erat, voces suas & planxerunt donec deficerent in eis lacrymæ.* Perpende quanta cor illius amaritudine pernaque adeo rigorosa comprimeretur.

Indicat hic Spiritus S. admirabilem Philosophiam quam eleganter prosequitur D. Gregorius Nyssenus, a. & fufius atque egregijs argumentis magnus ille D. Macharius. b. Monachus; qui magistros coluit celebres illos viros D. Antonium & D. Pachomium, disputans quæ ratione producuntur lacrymæ: Quibus medijs piam iniicit sublimatorio, quas continuo suo calore succendit ignis & commouet: quo fit ut vapores ad conuexum ascendant sublimatorioj, cû autem sit vel plumbeum vel vitreum ex natura frigidum, tibi condensantur & in aquam transformantur: quod si fuerit vehementior, tanto vapores qui exhalantur copiosius ascendunt, & aqua defluit vberius: de quo sic procedere potest, ut partes blimatozolarum humidæ consumantur, rosque exaerescant: cum autem nullus iam humor superest evaporandus, sicut aquarum cufus. Homine licet comparare sublimatorio: iniecit cordi illius triftitiæ quoddam & doloris obiectum ex vi caloris, quando quem amorem esse dico, passionum primam, ascendunt vapores in cerebrum, ex natura frigidum, hic coagulantur & in aquas mutari per canales defluunt oculorum, eo vique procedere potest in hoc, ut vapores finiatur nec aliquid cor habeat, quod amplius emitta. quo fit ut modus finit, ponatur lacrymis: tantum præ pondus vnas comprimit ut vinum vitæ non effluat.

matiper tubi distillant guttatim & quâto calor fuerit vehementior, tanto vapores qui exhalantur copiosius ascendunt, & aqua defluit vberius: de quo sic procedere potest, ut partes blimatozolarum humidæ consumantur, rosque exaerescant: cum autem nullus iam humor superest evaporandus, sicut aquarum cufus. Homine licet comparare sublimatorio: iniecit cordi illius triftitiæ quoddam & doloris obiectum ex vi caloris, quando quem amorem esse dico, passionum primam, ascendunt vapores in cerebrum, ex natura frigidum, hic coagulantur & in aquas mutari per canales defluunt oculorum, eo vique procedere potest in hoc, ut vapores finiatur nec aliquid cor habeat, quod amplius emitta. quo fit ut modus finit, ponatur lacrymis: tantum præ pondus vnas comprimit ut vinum vitæ non effluat.

Doloris pœnæque David & ciniim illorum perpende magnitudinem, quâ corda eorum premebantur, eo modo lacrymæ distillabant, ut omne eorum humidum in tantum exsiccaretur, ut non superest vnde lacrymæ formarentur: *Donec deficerent in eis lacrymæ.* Legit variatulus, *Ut nullum esset amplius in eis robur flentis.* Illæ igitur patens sunt indicium afflictionis cordis eius triftitiæ atque ex earum abundantia, ad cordis argumentatur afflictionem. Quando lacrymæ non defluunt indicium est nullo cor dolore, nulla præmi calamitate. Appulit ex Flandria in hanc urbem noua nuntians miles, refertque ut vnum in tali prælio ad latus illi percussum contriuit talem nobilem ipse oriundum. Quosdam conspicias præcenses quibus nec vultus dolore contristatur, nec à pristino mutatur status, nec in oculis vllum patet lacrymarum indicium. Alteri videbis senem optimum turbati, contristati, lamentari & anxie valde de casu illo inquirere lamentabili & pariter cum verbis apsis de ore profuflibus ex oculis dimanare lacrymas, quid hoc Domine nisi ne miteris, respondet ille: hic etenim de quo sermo est filius meus erat ac proinde me tangit, & de presentibus nemine alij: vnde hoc mihi in oleum fuit, illud dolorem intulit & summa cor pressit amaritudine.

Ex prædictis colligo cum D. Cypriano, quàm modica seu nulla sit cordis tui tristitia dolorque peccatorum, quandoquidem tam parcam videam effluere lacrymarum abundantiam. Illis ipfis testaris quantum te affligat iactura temporalium: si namq. tibi filius hinc excedat immaturus aut vxor abiciatur charissima aut tibi maritus, aut diuitiarum passus es naufragij, pleno gurgite tibi lacrymæ profiliunt, & vix accedit qui te coloretur tibi que

1. Reg. 30.
4.
a. Lib. de
Hominis
opificio c.
13.
b. Lib. 50.
Ho. ad Mo.
nachos.
Ho. 24. Ha.
betur. T. 2.
Eibhoib.
Vide Lori.
in Ps. 41.
v. 4. ad fin.

VII.
Similitudo.
63.

L. de lap.
VIII.
Quia non
doles de
peccatis,
ideo nou
lacrymarum.
tibus.

ribique condoleat quia lacrymæ & responsum dare non patiuntur. Si dolore & tristitia premeris ob animæ tuæ perditionem, si offensam in Deum commissam lugeres, ita cor tuum cōstringeretur vt magna illæ copia regurgitaret: *Si quem de tuis charis mortalitatis exitu perdidisses, ingemisceres dolenter, & flores, facie inculta, veste mutata, neglecto capillo, vultu nubilo, ore deiecto indicta mororis ostenderes. Animam tuam viscer perdidisti, spiritualiter mortua superuivere hic tibi, & ipsa ambulans funus tuum portare cepisti, & non acriter plangis, nec iugiter ingemiscis?* Quos extremos non edis plangus morte filii desolatus? quos non gemitus orba marito? quos ploratus Job divitiarum iacturam? Porro: quàm es excitatus & facie serena mille criminibus inquinatus? Deum amisisti, eius gratiam, amicitiam & denuo Patre hunc offendisti, cœlestem, qui tibi regni sui æterni parabat hereditatem: eius iram provocasti, tibi tartarum aperuisti, te diabolo tradidisti, miseram hanc animam tuam crudeliter interfecisti: vbinam, queso, sunt lacrymæ? quales de corde gemitus, quanam suspiria, quanam ob hoc angustia?